[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования «Город Пикалево»

Бокситогорского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 декабря 2009 года  № 496
О мерах по обеспечению доступа и осуществлению контроля

за обеспечением доступа к информации о деятельности органов
местного самоуправления муниципального образования
«Город Пикалево» Бокситогорского района, размещаемой
на официальном сайте муниципального образования

«Город Пикалево» Бокситогорского района

Во исполнение решения Совета депутатов муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района от 24 декабря 2009 года  № 32 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района», в целях обеспечения открытости и объективного информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района (далее – ОМСУ МО «Город Пикалево») с использованием информационных технологий администрация муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района (далее - администрация)  постановляет:

1.Утвердить:

Перечень информации о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево», размещаемой на официальном сайте муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района в сети Интернет;

Порядок организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево», размещаемой на официальном сайте муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района в сети Интернет (приложение 2);

Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района (далее – официальный сайт) в сети Интернет (далее – требования к средствам) (приложение 3).

2.Руководителям структурных подразделений администрации обеспечить:

2.1.Предоставление информации в зависимости от сферы деятельности, согласно Перечню, указанному в п.1 настоящего постановления, размещаемой на официальном сайте в сети Интернет;

2.2.Соблюдение сроков предоставления размещаемой информации о своей деятельности и требований к средствам;

2.3.Достоверность и своевременное обновление предоставляемой информации для размещения на официальном сайте в сети Интернет о своей деятельности.

3.Предложить директору - главному редактору Автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Рабочее слово» предоставлять материалы текущего номера газеты «Рабочее слово» для размещения на официальном сайте в сети Интернет.
4.Общему отделу администрации ежеквартально представлять главе администрации информацию об исполнении настоящего постановления.

5.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 года.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Город Пикалево» Бокситогорского района

       С.В. Вебер

  Утверждено
  постановлением администрации

  муниципального образования

«Город Пикалево» Бокситогорского района

  от 30 декабря 2009 года  № 496
  (приложение 1)

ПЕРЕЧЕНЬ

информации о деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района,
размещаемой на официальном сайте муниципального образования

«Город Пикалево» Бокситогорского района в сети Интернет

	№

п/п
	Категория информации
	Периодичность размещения

	1.
	Общая информация об органе местного самоуправления (далее – ОМСУ)
     Наименование и структура ОМСУ, его почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов для получения справочной информации
     Сведения о полномочиях ОМСУ, задачах и функциях ОМСУ и его структурных подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции
     Перечень муниципальных унитарных предприятий и учреждений, созданных ОМСУ для решения вопросов местного значения, их задачи и функции, почтовые адреса, номера телефонов для получения справочной информации

     Сведения о руководителях ОМСУ, его структурных подразделений, иных должностных лицах, руководителях муниципальных унитарных предприятий и учреждений, созданных ОМСУ
     Перечень коллегиальных органов ОМСУ и их коллегиальных органов

     Сведения о составе коллегиальных органов ОМСУ и их коллегиальных органов

     Сведения о средствах массовой информации (СМИ), учрежденных ОМСУ

	поддерживается в актуальном состоянии
в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения структуры

поддерживается в актуальном состоянии

в течение 5 рабочих дней со дня подписания правового акта о создании. Поддерживается в актуальном состоянии

в течение 5 рабочих дней со дня назначения

в течение 5 рабочих дней со дня создания

в течение 5 рабочих дней со дня издания нормативного правового акта

в течение 5 рабочих дней со дня

регистрации СМИ

	2.
	Информация о нормотворческой деятельности ОМСУ, в том числе
     Нормативные правовые акты, принятые ОМСУ, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством
     Тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в представительный ОМСУ
     Порядок обжалования муниципальных правовых актов, принятых ОМСУ

	в течение 5 рабочих дней со дня подписания (со дня государственной регистрации), со дня поступления вступившего в законную силу судебного решения
в день направления проекта в представительный ОМСУ

поддерживается в актуальном состоянии

	3.
	Информация о текущей деятельности ОМСУ (в пределах компетенции)

     Формы заявительных документов, принимаемых к рассмотрению ОМСУ
     Основные сведения об участии ОМСУ в целевых и иных программах, выполнении показателей, об объеме финансовых ресурсов, а также о результатах реализации программных мероприятий
     Административные регламенты, стандарты муниципальных услуг

     Сведения о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

     Сведения о международном сотрудничестве, об иных мероприятиях, проводимых ОМСУ, об официальных визитах и рабочих поездках руководителей и официальных делегаций ОМСУ
     Аналитические материалы (тексты официальных выступлений, доклады, отчеты и обзоры информационного характера руководителей ОМСУ)

     Сведения о состоянии защиты населения и территории в чрезвычайных ситуациях и принимаемых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, приемах и способах защиты населения от них

     Сведения о результатах проверок, проведенных ОМСУ и в ОМСУ, его структурных подразделениях и подведомственных организациях
     Информация о заседаниях ОМСУ, коллегиальных органов ОМСУ и их коллегиальных органов

	поддерживается в актуальном состоянии

ежеквартально
поддерживается в актуальном состоянии

поддерживается в актуальном состоянии

поддерживается в актуальном состоянии

в течение одного рабочего дня со дня

выступления
поддерживается в актуальном состоянии

не позднее 5 рабочих дней со дня подписания акта проверки
анонсы заседаний не позднее 3 рабочих дней до заседания. Протоколы заседаний в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола

	4.
	Статистическая информация о деятельности ОМСУ
     Прогнозы, сведения об основных показателях, характеризующих состояние и динамику развития сфер, входящих в компетенцию ОМСУ

     Сведения об использовании ОМСУ, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств
     Сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, а также о списании задолженности по платежам в местный бюджет

	поддерживается в актуальном состоянии

ежеквартально

ежемесячно

	5.
	Информация о кадровом обеспечении ОМСУ

     Порядок поступления граждан на муниципальную службу
     Сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в ОМСУ
     Квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы

     Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы

	поддерживается в актуальном состоянии

в течение 3 рабочих дней после объявления вакантной должности

в течение 5 рабочих дней со дня утверждения

не позднее 5 рабочих дней до проведения и после его проведения

	6.
	Информация о работе ОМСУ с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и ОМСУ (далее – Заявители)
     Нормативные правовые акты и иные документы, регулирующие вопросы работы с обращениями Заявителей
     Время приема Заявителей должностными лицами ОМСУ, а также номера телефонов, по которым Заявители могут передать свои устные обращения, получить информацию справочного характера
     Обзоры обращений Заявителей в ОМСУ, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения

поддерживается в актуальном состоянии

ежеквартально

  Утверждено
  постановлением администрации

  муниципального образования

«Город Пикалево» Бокситогорского района

  от 30 декабря 2009 года  № 496
  (приложение 2)

Порядок

организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа
к информации о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево»,
размещаемой на официальном сайте муниципального образования
«Город Пикалево» Бокситогорского района в сети Интернет
1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения процедуры подготовки и размещения информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района (далее – ОМСУ МО «Город Пикалево») на официальном сайте муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района (далее - Сайт) в сети Интернет, обеспечения доступа граждан и организаций к указанной информации и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево».

1.2.Сайт содержит сведения о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево», предназначенные для размещения в информационных системах общего пользования в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Перечнем информации о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево» размещаемой на официальном Сайте в сети Интернет (далее – Перечень информации).
1.3.На Сайте могут быть размещены иные сведения, если размещение таких сведений не противоречит нормативным правовым актам Российской Федерации, Ленинградской области и ОМСУ МО «Город Пикалево».
1.4.Сайт является общедоступным и бесплатным информационным ресурсом.

1.5.Сайт расположен в сети Интернет по электронному адресу: www. Pikalevo.org.
1.6.Обеспечением бесперебойной работы Сайта занимается программист общего отдела администрации муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района (далее – программист).

2. Организация доступа к информации о деятельности
ОМСУ МО «Город Пикалево»
2.1.Подготовка и предоставление информации о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево» для размещения на Сайте:
2.1.1.Информационное наполнение Сайта производит в соответствии с настоящим Порядком.
2.1.2.Информация для размещения на Сайте предоставляется структурными подразделениями администрации муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района (далее – администрация), в зависимости от сферы деятельности согласно Перечню информации.
2.1.3.Информация предоставляется структурными подразделениями администрации программисту в электронном виде в сроки, указанные в Перечне информации, посредством ее сохранения на сетевом диске Z: в папке САЙТ, предназначенной для сбора и сохранения информации, указанной в Перечне информации (каждая информация Перечня информации оформляется отдельным файлом).

2.1.4.Срок хранения предоставленной информации на сетевом диске Z: определяется программистом.
2.2.Состав информационного ресурса:
2.2.1.Информационный ресурс о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево», открытая информация для доступа граждан и организаций, включает в себя сведения о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево», предназначенные для размещения в информационных системах общего пользования в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Перечнем информации.

2.3.Ограничения по использованию Сайта:
2.3.1.Запрещается размещение на Сайте:

сведений, составляющих государственную и иную, охраняемую законом тайну;
документов, содержащих служебную информацию ограниченного распространения, на которых проставлена пометка «Для служебного пользования»;
информационных материалов с нарушением установленного порядка.
2.4.Ответственность за своевременное:

2.4.1.Предоставление программисту информации, ее достоверность, полноту и соответствие оформления файлов нормам  ГОСТа Р 6.30-2003  несут руководители структурных подразделений администрации, предоставляющих информацию для размещения на Сайте.
2.4.2.Размещение информации на Сайте и функционирование Сайта несёт программист.
3. Осуществление контроля за обеспечением доступа к информации

о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево»

3.1.Контроль за организацией доступа к информации о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево» осуществляет общий отдел администрации в пределах своих полномочий.
3.2.Контроль осуществляется на наличие сведений о деятельности ОМСУ МО «Город Пикалево», состава информационных ресурсов и своевременностью их обновления.
3.3.Контроль осуществляется ежемесячно с оформлением соответствующего документа на имя руководителя ОМСУ МО «Город Пикалево».
  Утверждено
  постановлением администрации

  муниципального образования

«Город Пикалево» Бокситогорского района

  от 30 декабря 2009 года  № 496
  (приложение 3)

Требования

к технологическим, программным и лингвистическим средствам

обеспечения пользования официальным сайтом муниципального образования
«Город Пикалево» Бокситогорского района в сети Интернет

1.Технологические и программные средства обеспечения пользования официальным сайтом муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района в сети Интернет (далее – официальный сайт) должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на официальном сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

2.Пользователям официального сайта предоставляется наглядная информация о структуре официального сайта.

3.Технологические и программные средства ведения официального сайта обеспечиваются:

3.1.Ежедневным копированием информации на резервный носитель, обеспечивающий возможность ее восстановления с указанного носителя;

3.2.Защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также иных действий нарушающих ее целостность;

3.3.Хранение информации, размещенной на сайте, в течение 3 лет со дня ее первичного размещения.

4.Информация на официальном сайте размещается на русском языке.

Допускается использование букв латинского алфавита для указания наименований иностранных юридических лиц, а также фамилий и имен иностранных граждан (физических лиц).